
VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036
E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT

 

 
 

 

ISTITUTO

M.I.M
 

 
 

DETERMINA
FORMAZIONE DOCENTI IN SERVIZIO

 

 
VISTA la legge n. 107 del 13 luglio

formazione in servizio 
formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche, in coerenza con il piano triennale
dell’offerta formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento previsti dal Regolamento di cui
al decreto del Presidente
indicate nel Piano nazionale di

 
VISTO IL D.M. n. 188 del 

dell’educazione civica”
 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 49062 del 28 novembre 2019, che, tra le priorità del Piano di formazione dei
docenti a.s. 2019/20, annovera
Costituzione e alla cultura

 
VISTO l’art. 40 c.1 della legge

pubblica”; 
 

VISTO il D.I. n. 326 del 12 ottobre
relativi alle iniziative di

 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n°449 consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera

con esperti per particolari
 

VISTO il D.lgs. 165/2001, “Norme 
pubbliche” e ss. mm. ii.;

 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle

istituzioni scolastiche”, ai sensi
 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo
della legge 13 luglio 2015,

 
VISTA la nota prot. dell’8 novembre 2019, prot. 22990 individuazione delle scuole capofila d’ambito per la

formazione individuate dalle reti di
 

40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143- C.F. 80073210371
BOIC838005@ISTRUZIONE.IT PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

VADO-MONZUNO 
M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA Ambito territoriale n.3 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO LABORATORI
FORMAZIONE DOCENTI IN SERVIZIO A.S. 2022-

AMBITO ER003 
La Dirigente Scolastica 

luglio 2015, che riconosce la valenza strutturale, permanente
 dei docenti di ruolo, ed in particolare l’art. 1, c.

formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche, in coerenza con il piano triennale
dell’offerta formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento previsti dal Regolamento di cui

Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, sulla
Piano nazionale di formazione; 

 21 giugno 2021, concernente “Introduzione dell’insegnamento
civica” e, in particolare, gli art.1 e 2 relativi alla Formazione dei

la Nota M.I. prot. n. 49062 del 28 novembre 2019, che, tra le priorità del Piano di formazione dei
2019/20, annovera l’educazione civica con particolare riguardo alla

alla cultura della sostenibilità; 

legge 27.12.1997, n. 499, recante “Misure per la

ottobre 1995, recante “Compensi spettanti per attività
iniziative di formazione”; 

l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n°449 consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera
particolari attività ed insegnamenti; 

il D.lgs. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
ss. mm. ii.; 

il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
scolastiche”, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.

il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi

io 2015, n. 107”; 

la nota prot. dell’8 novembre 2019, prot. 22990 individuazione delle scuole capofila d’ambito per la
individuate dalle reti di ambito per l’Emilia-Romagna; 

80073210371 C.M. BOIC838005 
BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

AFFIDAMENTO LABORATORI  
-2023 

permanente e obbligatoria della 
c. 124, secondo cui le attività di 

formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche, in coerenza con il piano triennale 
dell’offerta formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento previsti dal Regolamento di cui 

sulla base delle priorità nazionali 

dell’insegnamento scolastico 
Formazione dei Docenti; 

la Nota M.I. prot. n. 49062 del 28 novembre 2019, che, tra le priorità del Piano di formazione dei 
riguardo alla conoscenza della 

la stabilizzazione della finanza 

attività di direzione e di docenza 

l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n°449 consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
n. 59; 

il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
sensi dell'articolo 1, comma 143, 

la nota prot. dell’8 novembre 2019, prot. 22990 individuazione delle scuole capofila d’ambito per la 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001571 - 24/05/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIANELLI



VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143- C.F. 80073210371 C.M. BOIC838005 
E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

PRESO ATTO che le singole Scuole Polo per la formazione cureranno la realizzazione delle attività formative, 
l’invio e lo scambio di informazioni e materiali scientifici forniti dagli esperti, il conferimento degli 
incarichi ai formatori e la liquidazione dei relativi compensi, la gestione amministrativo-contabile del 
Piano in oggetto e la rendicontazione dello stesso per il proprio Ambito; 

 
VISTA la nota AOODGPER 10092 del 22/12/2022 con le indicazioni in materia di formazione in 

servizio; 
 

VISTA la nota AOODGPER prot. 26635, di ripartizione fondi e progettazione delle iniziative di 
formazione dei docenti in servizio a.s. 2022/2023; 
 

VISTA la nota MIM AOODRER 9854 del 20/04/2023 concernente l'assegnazione dei Fondi di        
formazione del personale scolastico a.s. 2022-2023 e l'allegata suddivisione degli stessi fondi tra 
le 24 scuole dell'Ambito ER 003; ripartizione fondi alle scuole polo; 
 

VISTA il piano di formazione dell'Ambito Territoriale n.ER003; 
 

VISTO  l’avviso di selezione prot. 1442/2023 e prot. 1446/2023 per la selezione di personale esperto e tutor  
da impiegare nella formazione docenti a.s. 2022-2023;  

 
VISTI  i verbali della commissione di valutazione prot. 1569/2023 e prot. 1570/2023; 

 
 

DETERMINA 
 
 

di affidare i laboratori PNDF  a. s. 2022/2023 da giugno a settembre 2023, ai seguenti formatori: 
 

 
COORDINATORE 
Docente/TUTOR 

                    
LABORATORIO 

GHIDDI MARIA 
Tutor Sassoli Giulia 

SCUOLE 1^ e 2^ ciclo 
1 LABORATORIO 
 

TAMAGNINI DAVIDE 
1)Tutor Stefania Tonini 
2) Tutor Salvato 
 

SCUOLE 1^ ciclo 
2 LABORATORI 
 

 Donella Giuliani    
Tutor Benassi Giorgia 

SCUOLE 1^ ciclo 
1 LABORATORIO 
 

 SALVATO MICHELA 
 Tutor Stefania Tonini 

SCUOLE 1^ e 2^ ciclo 
1 LABORATORIO 
 

 SORVINO FLORIANA 
 Tutor Pancotti Cecilia 

SCUOLE 1^ ciclo 
1 LABORATORIO 
 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

 
 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001571 - 24/05/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIANELLI



VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143- C.F. 80073210371 C.M. BOIC838005 
E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
 
 
Saranno corrisposti: 

 
TUTOR - € 25.82 L.D./ ora. 
FORMATORI - € 41.32 L.D/ora.. 
-Di imputare la spesa al Progetto P04-9 – a.s. 2022-2023,  e.f. 2023 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 
-Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Giovanna Chianelli 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
 
 
 
                                                                      La Dirigente Scolastica Scuola Polo Ambito ER003 
                                                                                            dott.ssa Giovanna Chianelli 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001571 - 24/05/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIANELLI


		2023-06-07T13:35:05+0200
	GIOVANNA CHIANELLI




